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\\\ KRAJ

Z dnia na dzień rośnie liczba 
osób objętych obowiązkową 
kwarantanną. Na ile jest ona 
przestrzegana? I jakie stawia 
wyzwania przed odbywającymi 
i kontrolującymi?     

W chwili obecnej w Polsce obo-
wiązkowa 14-dniowa kwaran-

tanna nakładana jest na osoby, które 
miały kontakt z zakażonym wirusem 
SARS-CoV-2 oraz profilaktycznie wo-
bec wszystkich osób powracających 
z zagranicy. Kwarantanna dotyczy też 
osób, u których potwierdzono zakaże-
nie, ale ich stan jest dobry i nie wymaga 
leczenia szpitalnego. W praktyce po-
winniśmy pozostać w domu i nie kon-
taktować się z nikim, w tym również 
z domownikami. W innym wypadku 
kwarantanną zostają objęci również 
oni. Na stronie rządowej dedykowanej 
tematowi epidemii znajdujemy infor-
mację, że „osoba objęta kwarantanną 
powinna nie mieć bliskiego kontaktu z 
domownikami, czyli musi mieć zapew-
niony osobny pokój z łazienką.” „Bliski 
kontakt” jest zdefiniowany jako pozo-
stawanie w bezpośrednim kontakcie 

lub w odległości mniejszej niż 2 m przez 
ponad 15 min. bez odzieży ochronnej 
lub prowadzenie rozmowy twarzą w 
twarz. 

\\\   Zdani na pomoc
Na kwarantannie nie wychodzimy 

„tylko po bułki czy papierosy do najbliż-
szego kiosku”, nie powinniśmy też wy-
chodzić na spacer z psem czy wyrzucić 
śmieci, jeśli mieszkamy w bloku. Kto 
więc ma to za nas zrobić? Najlepiej, jeśli 
mamy osobę, którą możemy poprosić 
o pomoc. Oczywiście z zachowaniem 

wszelkich zasad bezpieczeństwa i higie-
ny. Psa najlepiej powierzyć na cały okres 
kwarantanny komuś innemu. Zakupy 
dostarczyć pod drzwi może uczynny są-
siad, dorosłe dziecko lub wolontariusz. 
Taką pomoc oferuje dziś wiele osób.  
Można także poprosić o nią gminę. 

Teoretycznie też, aby nie narażać 
naszych bliskich, możemy odbyć kwa-
rantannę poza miejscem zamieszkania, 
w miejscu wskazanym przez służby. Czy 
ktoś z takiej opcji korzysta, nie udało 
nam się w służbach sanitarnych dowie-
dzieć. 

Kwarantanna na ekranie i w realu

Kwarantanna oznacza całkowity zakaz opuszczania miejsca izolacji

zobacz str. 8

Koronawirus 
w szpitalu

Nocna i świąteczna pomoc lekarska w szpitalu wymaga obecnie kontaktu  
telefonicznego pod nr. tel. 22 735 41 08

\\\ POWIAT

Już dwa oddziały piaseczyńskiego szpitala św. Anny zostały objęte 
kwarantanną z powodu zakażenia koronawirusem wykrytego 
wśród personelu.    
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\\\ KRAJ

Przedsiębiorcy, których 
działalność na czas epidemii 
została ograniczona  
albo całkowicie zawieszona, 
oczekują od rządu  
i samorządów realnego 
wsparcia.      

P rzedstawiona przed tygodniem 
przez rząd „tarcza antykryzysowa” 

nie spotkała się z przesadnym entu-
zjazmem przedsiębiorców. Działania 
mają dotyczyć pięciu obszarów: bez-
pieczeństwa pracowników, finansowa-
nia przedsiębiorstw, ochrony zdrowia, 
wzmocnienia systemu finansowego 
oraz programu inwestycji publicznych. 
Jak podkreśla rząd na działania te ma 
zostać przeznaczonych 212 mld złotych. 
Jak podkreślają ekonomiści, realnie na 
bieżące wsparcie firm, w które uderza 
kryzys związany z epidemią, rząd za-
mierza przeznaczyć tylko 30 mld. zł. 

\\\   Raty i odroczenie nie 
wystarczą

Jeszcze istotniejsze od samych 
kwot są kwestie szczegółów dotyczą-
cych form pomocy. To, co na razie za-
proponował rząd to odroczenie składek 
płaconych do ZUS. Co więcej szanse na 
skorzystanie z tego instrumentu zależą 
od decyzji komisji oceniającej skom-
plikowany wniosek, w którym należy 
wykazać konkretny spadek osiąganych 
dotychczas dochodów w związku z sy-
tuacją epidemiologiczną. Organizacje 
zrzeszające przedsiębiorców apelują 
do rządu o umorzenie a nie odrocze-
nie płatności składek przynajmniej na 
okres trzech miesięcy. Małe zakłady 
usługowe, na przykład fryzjerzy czy 
kosmetyczki, nie będą mogły bowiem 
od lipca obsłużyć dwa razy więcej klien-
tów, by uregulować podwójne składki. 
Proponowane rozwiązania dotyczące 
systemów kredytowania należności 
czy zaciągania pożyczek, nie rozwiązu-
ją problemu. Jak podkreślają zwłaszcza 
mali przedsiębiorcy, takie rozwiązania 
mogą tylko odsuwać w czasie decyzję 
o zamknięciu działalności i zwolnieniu 
pracowników. 

\\\   Pracownik kosztowny 
bardziej niż zwykle

Koszty pracy, jakie ponoszą obec-
nie przedsiębiorcy przy jednoczesnym 
ograniczeniu możliwości zarabiania, są 
bowiem przytłaczające. Pomysł współ-
finansowania pensji pracowników do 
wysokości 40 proc. średniego wyna-
grodzenia w gospodarce wydaje się 
korzystny, ale wszystko zależy od tego, 
w jaki sposób rozwiązanie to zostanie 
obwarowane. A tego na razie nie wia-
domo, bo konkretne uchwały musi naj-
pierw przyjąć Sejm. Z kolei bezzwrotne 
pożyczki w wysokości do 5000 zł dla 
mikroprzedsiębiorstw będą dostępne 
dla firm, które zatrudniają do 9 osób. 
Warunkiem otrzymania takiej pożyczki 
jest jednak gwarancja zatrudnienia dla 
całego zespołu przez okres sześciu mie-
sięcy od momentu otrzymania wspar-
cia. I prawdopodobnie będzie dotyczyć 
tylko osób zatrudnionych na umowę 
o pracę. 

Specustawą dotyczącą „tarczy anty- 
kryzysowej” Sejm ma się zająć w najbliż-
szy piątek 27 marca.

\\\   Samorząd może niewiele
A jakie możliwości ma w tym zakre-

sie samorząd? Samorządowcy zwracają 
uwagę na to, że w obecnym porządku 
prawnych zakres ich możliwości jest 
niewielki. Ogranicza się właściwie do 
działań związanych z lokalnymi podat-
kami (od nieruchomości czy środków 
transportu) i czynszami za najem gmin-
nych gruntów czy lokali. I jest obwaro-
wany przepisami, które ograniczają 
możliwość dowolnego umarzania na-

leżności w tym zakresie bez narażania 
się na zarzut niegospodarności. 

– Zdajemy sobie sprawę z proble-
mów, z jakimi borykają się przedsię- 
biorcy – mówi burmistrz Daniel Put-
kiewicz. – W gminie Piaseczno mamy 
znaczną i bardzo zróżnicowaną grupę 
przedsiębiorców. Od pojedynczych 
osób prowadzących jednoosobową 
działalność, po duże obiekty przemy-
słowe i usługowe. Od ich pracy zależą 
także dochody naszej gminy – podkre-
śla. Zaznacza, że gmina może pomagać 
przedsiębiorcom w granicach przepi-
sów i określonych kompetencji. Spro-
wadza się to do rozkładania na raty czy 
umarzania zaległości w podatkach od 
nieruchomości lub środków transportu. 

– Podobną pomoc możemy zaofe-
rować podmiotom wynajmującym i 
dzierżawiącym lokale i nieruchomości 
od gminy – informuje. – Gmina ma za-
wartych 45 umów na wynajem lokali 
użytkowych. To liczba zdecydowanie 
mniejsza niż chociażby w Warszawie. 
Wśród nich są na przykład filie dużych 
banków, miejsca pod bankomaty, apteki 
oraz małe, rodzinne przedsiębiorstwa. 
Dlatego Wydział Polityki Mieszkanio-
wej na moją prośbę jest do dyspozycji 
najemców i będzie indywidualnie roz-
patrywał wnioski – mówi Putkiewicz. 
Podobne możliwości mają pozostałe 
samorządy gminne. W sprawie ewentu-
alnych wniosków o ulgi we wnoszeniu 
lokalnych podatków czy czynszu należy 
się z właściwymi wydziałami kontakto-
wać mailowo lub telefonicznie.

Joanna Ferlian

Przedsiębiorcy oczekują pomocy

Z dnia na dzień coraz więcej osób 
zostaje objętych kwarantanną i ho-

spitalizowanych. Część z nich posiada 
zwierzęta domowe. Nie wszyscy ma- 
ją kogoś znajomego lub rodzinę, któ- 
ra może przygarnąć ich zwierzęta. Do-

datkowo dochodzi lęk przed zaraże-
niem. Zdaniem Światowej Organizacji 
Zdrowia (WHO) zwierzęta nie prze- 
noszą koronawirusa na ludzi. Mimo to 
zdarzają się już przypadki ich porzu-
cania i próśb o uśpienie przez wetery-
narzy. 

W Piasecznie sprawą bezdomnych 
i wałęsających się zwierząt pozbawio-
nych opiekuna w pierwszej kolejności 
zajmuje się straż miejska. – Osoby, które 
nie mogą zapewnić opieki zwierzętom 
w okresie kwarantanny lub hospitali-
zacji ich właściciela, powinny zwrócić 
się o pomoc do rodziny, sąsiadów lub 
znajomych – informuje komendant 
straży miejskiej Mariusz Łodyga. – W 
przypadku braku osób, które mogą 
przejąć opiekę nad zwierzętami, mogą 
rozważyć czasowe oddanie zwierzęcia 
do hotelu dla zwierząt. Na obecną chwi-
lę nie wpłynęła do nas żadna informacja 
na temat konieczności zaopiekowania 
się zwierzętami w okresie kwarantan-

ny lub hospitalizacji mieszkańca. Każdy 
przypadek, który zostanie zgłoszony, 
będzie skrupulatnie analizowany w po-
rozumieniu z sanepidem lub policją i w 
zależności od sytuacji będziemy rozwa-
żać różne możliwości pomocy – dodaje.

W gminie Góra Kalwaria, w krytycz-
nych sytuacjach, w opiece nad domowy-
mi pupilami chorych osób mają pomóc 
wolontariusze.

– Obowiązkiem gminy jest opieka 
nad zwierzętami bezdomnymi, na takie 
działania zawarliśmy stosowną umowę. 
Zdajemy sobie jednak sprawę, że może 
dojść do przypadków, kiedy zwierzęta 
pozostaną bez opieki w związku z ho-
spitalizacją ich właścicieli – informuje 
Piotr Chmielewski, rzecznik burmistrza 
Góry Kalwarii. – Choć do tej pory nikt 
w takiej sprawie nie zgłosił się do nas, 
jesteśmy w tej kwestii w kontakcie z 
fundacją Animal Rescue Polska, która 
zadeklarowała, że na zasadzie wolon-
tariatu zaopiekuje się zwierzętami do-
mowymi poszczególnych mieszkańców, 
jeżeli w trakcie epidemii zajdzie taka 
potrzeba. Z fundacją wiąże nas umowa 
związana właśnie z odłowem zwierząt 
bezdomnych.

Hubert Gieleciński

Kto się nimi 
zaopiekuje
\\\ PIASECZNO, GÓRA KALWARIA

W związku z pandemią koronawirusa może pojawić się problem 
opieki nad zwierzętami domowymi. 

Według WHO zwierzęta nie przenoszą koronawirusa na ludzi

\\\ JutRo sesJa 
Na czwartek 26 marca została zwołana kolejna nadzwyczajna sesja Rady Miejskiej. Na poprzedniej nie było kworum.               
Na poprzedniej sesji nadzwyczajnej zwołanej na 19 marca pojawiło się tylko ośmioro radnych. Absencja części z nich wynikała 
z lęku przed koronawirusem. Nie przekonało ich, że stanowiska radnych umieszczono w odległości 2 metrów od siebie oraz 
zdezynfekowano pomieszczenie, w którym mieli obradować i zagwarantowano środki ochrony osobistej. Ponieważ nie było 
kworum, nie mogło być przeprowadzone głosowanie nad żadnymi uchwałami.
– Jeszcze raz wystąpię do przewodniczącego o zwołanie w przyszłym tygodniu nadzwyczajnej sesji Rady Miejskiej – zapo-
wiedział Arkadiusz Strzyżewski, burmistrz Góry Kalwarii. – Konieczne jest przyjęcie uchwał, które pozwolą na przesunięcia 
finansowe służące zabezpieczeniu środków na zagospodarowanie i transport odpadów komunalnych po 31 marca tego roku. 
Uchwały takie może podjąć tylko na sesji.
Na środę 25 marca zaplanowana była zwykła comiesięczna sesja. Nie została jednak zwołana przez przewodniczącego rady 
Jana Rokitę. Wcześniej Rokita odwołał komisję prezydialną.
– Radni doszli do porozumienia i na prośbę burmistrza przewodniczący zwołał sesję nadzwyczajną na najbliższy czwartek – 
mówi Piotr Chmielewski, rzecznik burmistrza. – Oczywiście ponownie zostaną zachowane wszystkie środki bezpieczeństwa, 
żeby wszyscy czuli się możliwie komfortowo.
Sesja rozpocznie się o godzinie 15.30 w czwartek 26 marca w sali Ośrodka Kultury przy ulicy Białka. 

\\\ GÓRA KALWARIA

CZY WIECIE, ŻE...

W razie potrzeby wsparcia psychologicznego w związku  
z obecną sytuacją epidemiologiczną uruchomiono mobilny  
punkt pomocy psychologicznej pod numerem 663 667 375.

Obecnie niewiele firm pracuje w dotychczasowym zakresie i jest w stanie  
generować dochody
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Urząd Miasta i GMiny Góra Kalwaria ul. 3 Maja 10,  tel. 22 727 34 11, www.gorakalwaria.pl

urząd gminy
Burmistrz zdecydował o zmianie systemu pracy urzędu. Zaleca- 

my mieszkańcom kontakt telefoniczny i mejlowy. Rekomendowane 
jest także korzystanie z eUrzędu czy e-PUAP-u. Ponadto obok wejścia 
do budynku przy ul. 3 Maja 10 znajduje się skrzynka podawcza, 
opróżniana co godzinę. Do obu siedzib urzędu wpuszczani są intere-
sanci, którzy mają do załatwienia pilną sprawę i jednocześnie umówili 
się na konkretną godzinę (spis telefonów na www.gorakalwaria.pl).

Oprócz tego starostwo powiatowe zamknęło filie swoich wydzia- 
łów (komunikacja i architektura), a Mazovia Bank Spółdzielczy – punkt 
kasowy w ratuszu. zawieszono udzielanie porad prawnych, nato- 
miast do Lokalnego Centrum Kompetencji na terenie byłej jednostki  
wojskowej można tylko pisać i dzwonić (p.kochanska@gorakalwaria.pl,  
509 245 905).

służba zdrowia
Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej zaleca miesz- 

kańcom kontakt telefoniczny. Tą drogą udzielane są porady, wypisy-
wane e-recepty oraz e-zwolnienia. Około jednej trzeciej pacjentów 
jest kwalifikowanych przez lekarzy na wizyty osobiste.

Porady lekarskie udzielane są także poprzez czat i wideoczat. Rów- 
nież przez internet można zamawiać recepty na leki stałe. Szczegóły  
na temat obu udogodnień na www.spzoz.gorakalwaria.pl.

SPZOZ wprowadził jeszcze m.in. następujące ograniczenia:
– rejestracje w ośrodkach zdrowia w Górze Kalwarii, Baniosze i So-
bikowie są czynne od godz. 7.30
– laboratorium przyjmuje tylko pacjentów ze skierowaniem w trybie 
cito i równocześnie po konsultacji telefonicznej z laboratorium,
– w przychodniach w Górze Kalwarii, Baniosze i Sobikowie nie od- 
bywają się szczepienia i bilanse; poradnia dzieci zdrowych w Górze 
Kalwarii nie pracuje,
– do wymienionych placówek wpuszczane są osoby, które pozytywnie 
przechodzą wstępną kontrolę dotyczącą stanu zdrowia.

Poza tym zamknięty został punkt doraźnej pomocy lekarskiej na te- 
renie Domu Pomocy Społecznej. Nocna i świąteczna opieka zdrowotna 
jest świadczona w szpitalu św. Anny w Piasecznie (ale po wcześniejszej 
konsultacji telefonicznej) oraz w Konstancinie-Jeziornie, w placówce 
Stoceru przy ul. Długiej.

Oświata
Zgodnie z rozporządzeniem ministra edukacji szkoły, przedszkola  

i żłobki będą zamknięte do 10 kwietnia, czyli do świąt wielkanocnych. 
Nauka prowadzona jest na odległość.

Kultura
W związku z rozporządzeniem ministra zdrowia nieczynne są biblio- 

teka i jej czerska filia oraz kino. Ośrodek Kultury zawiesił funkcjono- 
wanie sekcji. Odwołano imprezy artystyczne i wydarzenia patriotyczne 
do końca kwietnia. Nie odbędzie się też Misterium Męki Pańskiej.

Sport i rekreacja
Zamknięte są Miejski Zespół Basenowo-Rekreacyjny, hala sporto- 

wa i boiska. Decyzją burmistrza nie można również korzystać z gmin-
nych placów zabaw (gospodarz gminy wystąpił do sanepidu, aby na- 
kazał on zamknięcie placów zabaw na terenach prywatnych).

Opieka społeczna
Ośrodek Pomocy Społecznej uruchomił specjalny numer telefonu 

531 642 877, z myślą o osobach starszych, samotnych, przewlekle 
chorych, niepełnosprawnych. Tą drogą można zgłaszać zapotrzebow-
anie na pomoc w postaci zrobienia zakupów, zaopatrzenia w leki, 
załatwienia spraw urzędowych itp. Dzwonić mogą także osoby, które 
na zasadzie wolontariatu chcą w tym trudnym okresie pomóc innym 
mieszkańcom gminy.

OPS zamknął świetlicę środowiskową w Górze Kalwarii i jej filię  
w Czersku. Nieczynna jest dla mieszkańców kasa OPS-u (Ośrodek  

prosi o podawanie telefonicznie lub mejlowo numerów kont). Kto 
zaś chce złożyć wizytę w tej instytucji, powinien się telefonicznie lub  
mejlowo zapowiedzieć.

Dom Pomocy Społecznej zakazał odwiedzin oraz uczestnictwa 
osób spoza DPS-u we mszach św. w kaplicy. Przyjmowanie klientów 
zawiesił Powiatowy Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Górze Kalwarii, 
można się z nim jednak kontaktować, dzwoniąc i pisząc.

zakład gospodarki Komunalnej
Nie ma możliwości załatwiania spraw na miejscu. Mieszkańcy pro-

szeni są o kontakt telefoniczny i mejlowy.

Targowisko
Burmistrz wydał zarządzenie ograniczające handel na gminnym 

targowisku – można na nim sprzedawać tylko artykuły spożywcze  
i drogeryjne. Nieczynna jest hala targowa.

transport publiczny
Autobus linii 742 (Góra Kalwaria – Warszawa), decyzją stołecznego 

Zarządu Transportu Miejskiego, kursuje według rozkładu weekend-
owego. Liczbę przejazdów ograniczyły PKS Polonus i PKS Grójec. Linie 
L kursują jak dotychczas.

straż miejska i policja
Strażnicy i policjanci zwracają uwagę, czy przestrzegany jest przepis  

o zakazie zgromadzeń powyżej 50 osób. Służby m.in. reagują na sku- 
piska młodzieży na terenach publicznych.

grupa utrzymania terenów publicznych
Ta gminna grupa interwencyjna przyspieszyła rozpoczęcie akcji 

gruntownego mycia ławek, koszy na śmieci i wiat przystankowych. 
Mała architektura w miejscach publicznych jest czyszczona w całej 
gminie.

w czasIe KrYzYsu OgranIczaMY rYzYKO
szereg środków ostrożności wprowadzono w gminie góra Kalwaria w związku z pandemią koronawirusa.  

podsumujmy działania podjęte w ubiegłym tygodniu.

Więcej informacji na www.gorakalwaria.pl

Kwarantanna na ekranie i w realu
Podczas odbywania kwarantanny 

powinniśmy kontrolować swoją tem-
peraturę i raportować stan zdrowia 
sanepidowi. Kontrolą przestrzegania 
kwarantanny domowej poza sanepidem 
zajmuje się policja. Swego czasu mo-
wa była również o wsparciu jej przez 
żołnierzy. 

\\\   Oficjalnie wszystko działa  
bez zarzutu

A jak to wygląda w praktyce? Za-
pytaliśmy o to dwie osoby, które wró-
ciły z zagranicy. Na lotnisku wypełniły 
karty lokalizacyjne i otrzymały ulotki z 
informacją o zasadach odbywania kwa-
rantanny. 

– Wróciłem do domu we wtorek. 
Do czwartku nikt się ze mną nie kon-
taktował, zadzwoniłem sam, ponieważ 
potrzebowałem zaświadczenia dla 
ZUS – relacjonuje pan Marek. – Sanepid 
dowiedział się o tym, że jestem objęty 
kwarantanną ode mnie, bo ewidentnie 
informacja od służb granicznych jeszcze 
nie dotarła. Tego samego dnia pojawił 
się u mnie patrol policji. Nie miał jednak 
pojęcia o tym, że kwarantanną objęta 
jest również moja żona.

Nasz drugi rozmówca wrócił z jed-
nego z krajów azjatyckich w czwartek. 

– Otrzymałem instrukcję oraz in-
formację, że sanepid zadzwoni żeby 
potwierdzić adres pod którym przeby-
wam – informuje student z Piaseczna. W 
niedzielę, kiedy z nim rozmawialiśmy, 
nadal nikt ze służb się z nim nie kon-
taktował.

\\\   Policja milczy
Usiłowaliśmy się też dowiedzieć 

od policji, jak przebiega kontrola, czy 
mieszkańcy przestrzegają kwarantanny, 
jak reagują na kontrolujących, czy zgła-
szają jakieś potrzeby oraz czy policjanci 
mogą liczyć w tym zakresie na pomoc 
innych służb. Odpowiedź rzecznika 
piaseczyńskiej komendy nadkom. Ja-
rosława Sawickiego na każde z tych py- 
tań brzmiała tak samo: Nie udziela- 
my informacji na ten temat, nie możemy 
o tym rozmawiać. Trudno oprzeć się  
wrażeniu, że to polecenie służbowe i ma  
na celu ograniczenie informacji. Nasze  
pytania bowiem nie dotyczyły kon- 
kretnych liczb czy danych o charakterze 
osobowym bądź lokalizacyjnym. 

W piątek 20 marca premier poin-
formował o zmianach w prawie, w tym 
podwyższeniu kary za nieprzestrze-
ganie kwarantanny do 30 tys. złotych. 
Jak widać, w wielu przypadkach wery-
fikacja jej przestrzegania jest kulawa z 
powodu braku przepływu informacji 
między służbami. Rząd reklamuje obec-
nie specjalną aplikację, która pozwala 
zdalnie kontrolować realizację zaleceń. 
Jej instalacja jest na razie dobrowolna. 
Osoba objęta kwarantanną po jej za-
instalowaniu ma otrzymywać smsem 
zadanie do wykonania, np. selfie w miej-

scu odbywania kwarantanny i przesła-
nie go w ciągu 20 min. od otrzymania 
wiadomości. To pozwala uniknąć ewen-
tualnych wizyt policji, odciążając przy 
okazji służby. Ma też ułatwiać kontakt 
ze służbami w przypadku pogorszenia 
stanu zdrowia.

\\\   Błędne koło  
z zaświadczeniem

Za okres trwania kwarantanny 
przysługuje zasiłek chorobowy lub 
opiekuńczy, wypłacany przez płatnika 
składek (np. pracodawcę) lub ZUS. Aby 
otrzymać takie świadczenie, należy 
przekazać decyzję inspektora sanitar-
nego do wypłacającego świadczenie 
(pracodawcy, zleceniodawcy, ZUS), ma-
my na to 3 dni od zakończenia kwaran-
tanny domowej. Z naszych informacji 
wynika jednak, że uzyskanie takiego 
zaświadczenia jest co najmniej trudne. 
Samo dodzwonienie się do sanepidu 
graniczy z cudem. A jak już się to uda, 
urzędnicy informują, że sanepid takich 
dokumentów nie wydaje. Wygląda na to, 
że procedury w tej kwestii nie zostały 
jeszcze dopracowane. 

Kwarantanna to obowiązek. I wyraz 
zdrowego rozsądku oraz odpowiedzial-
ności społecznej. Warto się stosować do 
zaleceń, nie tylko ze względu na ryzyko 
nałożenia wysokiej kary za jej nieprze-
strzeganie. Pamiętajmy także, że może-
my mieć na sumieniu zdrowie i życie in- 
nych osób. Zarażając je, nawet jeśli sami 
nie mamy żadnych objawów.

Joanna Ferlian
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\\\ WyPalaNie tRaW ROZPOCZęte 
Jak co roku z przyjściem wiosny nasilają się pożary traw i zarośli. Policja przy-
pomina, że wypalanie jest zabronione i zagrożone wysoką grzywną.               
Wielokrotnie obalany mit, jakoby wypalanie użyźniało ziemię, wciąż ma się dobrze. 
Co roku, wraz z nastaniem ciepłych dni, ogień trawi duże połacie łąk i pól. Nie inaczej 
jest i teraz – tylko w miniony poniedziałek do pożarów nieużytków wyjeżdżały zastę-
py OSP i JRG w Piasecznie, Górze Kalwarii, Tarczynie, Jazgarzewie, Wojciechowicach, 
Pęcławiu, Chojnowie i Kawęczynku. Niechlubny prym wiodą tu gminy Góra Kalwaria 
i Konstancin-Jeziorna, gdzie strażacy otrzymują nawet kilkanaście do kilkudziesięciu 
zgłoszeń dziennie. 
Za wypalanie traw grozi kara grzywny w wysokości 5000 zł. Kodeks karny prze-
widuje również karę dziesięcioletniego pozbawienia wolności. Wysokie kary zdają 
się jednak nie odstraszać – w 2019 r. odnotowano ponad 55 tysięcy pożarów łąk i 
nieużytków rolnych. To aż 36,4% wszystkich pożarów w Polsce. 
Od kilku lat strażacy prowadzą kampanię Stop Pożarom Traw, w ramach której 
edukują mieszkańców na temat niebezpieczeństw, jakie niesie ze sobą wypalanie 
nieużytków. Taki pożar, ze względu na otwarty teren, jest trudny do opanowania 
i łatwo wymyka się spod kontroli. W dodatku w ogniu ginie wiele pożytecznych 
gatunków zwierząt – jaszczurki, jeże czy ropuchy. Wypalona ziemia staje się jałowa 
i bezużyteczna. Nie wolno również zapominać o zagrożeniu dla siedlisk ludzkich 
– przy takim pożarze wystarczy bowiem, że wiatr zmieni kierunek, aby ogień 
błyskawicznie przesunął się w stronę zabudowań, gdzie nie tylko wywoła straty 
majątkowe, ale może również kosztować życie. 

\\\ POWIAT

Wielokrotnie obalany mit, jakoby wypalanie użyźniało ziemię, ma się dobrze

Kwarantanna to 
obowiązek

I N F O R M A C J A

dokończenie 
ze str. 1
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\\\ CZACHÓWEK

Malutki Wojtuś z Czachówka 
wrócił już do domu.  
W niemieckiej klinice udało się 
zoperować bardzo rzadką wadę 
serca. Potrzebne  
na zabieg pieniądze  
z ogromnym zaangażowaniem 
zbierała lokalna społeczność.     

OWojtusiu z chorym sercem zrobiło 
się głośno pod koniec roku 2019. 

Mieszkający w Czachówku rodzice 
Wojtka potrzebowali bowiem oko-
ło 350 tys. złotych na operację, którą 
można było przeprowadzić w Klinice 
w Münster. Bardzo rzadka wada serca 
została wykryta podczas połówkowego 
USG.

– W 21. tygodniu ciąży usłyszeliśmy 
diagnozę: złożona wada serca, zarośnię-
cie zastawki aorty (atrezja), odpływowy 
ubytek międzykomorowy, prawa tętnica 
podobojczykowa błądząca – wspomina 
mama Wojtka. Okazało się, że w Pol-
sce procedura postępowania w takim 
wypadku jest niedoskonała, bo przy-
padek Wojtka jest nietypowy. Malucha 
czekałyby co najmniej trzy operacje. 
Dzięki pomocy innych rodziców bory-
kających się z podobnymi problemami 
państwo Gostkowscy dowiedzieli się o 
klinice, w której maluch po urodzeniu 
ma szansę przejść tylko jedną opera-
cję naprawiającą jego serce. Zespół pod 
kierownictwem prof. Edwarda Malca z 
kliniki w Münster był gotów podjąć się 
zabiegu. Jednak koszty porodu i operacji 
w Niemczech przekraczały finansowe 
możliwości rodziny. Wstępnie oszaco-

wano je na 350 tys. złotych. W akcję 
pomocy maluchowi włączyło się mnó-
stwo ludzi dobrej woli. Organizowano 
koncerty, pokazy, aukcje, zbiórki sta-
cjonarne oraz internetowe. Potrzebną 
kwotę udało się zebrać i wcześniej niż 
planowano ze względu na wskazania 
medyczne rodzice ruszyli do Niemiec. 
Wojciech Sylwester urodził się 19 lutego 
o godzinie 10.55. Ważył 2940 g i mie- 
rzył 53 cm.

– Maluszek jest stabilny i zjadł już 
pierwsze mleczko. Nie wymagał pobytu 
na OIOMie – dzielą się swoją radością 
z innymi szczęśliwi rodzice. Operacja 
odbyła się 28 lutego i zakończyła suk-
cesem. – Najważniejsze, że prof. Edward 
Malec, doc. Katarzyna Januszewska i 
cały zespół na bloku operacyjnym na-
prawili serduszko naszego synka jedną 

operacją. Będziemy im wdzięczni do 
końca życia. Dzięki tym wybitnym leka-
rzom Wojtuś ma serce dwukomorowe 
i nie będzie musiał przechodzić wielo-
etapowego leczenia – piszą wdzięczni 
rodzice. 

Kiedy Mały Wojownik, jak mówią 
o nim rodzice i internauci, doszedł do 
siebie po operacji, rodzina mogła wró-
cić do domu. W niedzielę 22 marca w 
Czachówku czekała ich ogromna nie-
spodzianka – powitalny baner, prezen-
ty, pamiątkowe kartki i życzenia. A na 
Wojtka czekał też starszy brat Szymon.

– Dziękujemy wam wszystkim 
za każdą pomoc, wsparcie, modlitwę 
i zebrane pieniądze, bez których nie 
doszłoby do operacji Wojtka – napisali 
na specjalnie dedykowanym Wojtkowi 
portalu. 

Joanna Ferlian

\\\ PIASECZNO

Gmina stara się o pozyskanie 
dotacji z funduszy norweskich 
na przebudowę Starej  
Remizy w centrum miasta.  
Ma w niej działać galeria sztuki 
współczesnej. Część środowiska 
artystycznego widziałaby tam 
raczej muzeum Józefa Wilkonia.    

Dokumenty niezbędne do ogłosze-
nia przetargu na wykonawcę prze-

budowy zabytkowego obiektu są już go-
towe. Jak się dowiedzieliśmy od burmi-
strza Daniela Putkiewicza, gmina czeka 
jeszcze z ogłoszeniem przetargu na to 
zadanie ze względu na złożony wniosek 
o jego dofinansowanie. Bowiem jeśli 
zostanie on pozytywnie rozpatrzony, 
harmonogram prac musiałby się zga-
dzać z wymaganiami dotacyjnymi. 

W ramach przygotowań do wnio-
sku o dotację gmina musiała przygo-
tować plan działań, jakie miałyby być 
realizowane w najbliższych latach w 
zrewitalizowanym obiekcie. Projekt ta-
ki przygotowało piaseczyńskie Centrum 
Kultury, to ono ma być bowiem gospo-
darzem remizy. 

Po przebudowie, od strony ulicy 
Puławskiej Starej Remizie ma zostać 
przywrócony pierwotny kształt. Na 
tyłach budynku, od strony domu pa-
rafialnego, zostanie do niej dobudo-
wana druga, dwukondygnacyjna część 
budynku. Na 600 metrach kwadrato-
wych powierzchni ma się znaleźć sala 
wystawiennicza, czytelnia i kawiarnia. 

W ramach przygotowywania wniosku 
o fundusze zewnętrzne zostały prze-
prowadzone konsultacje dotyczące pla-
nów wykorzystania obiektu. „Galeria 
Strażnica”, bo taką roboczą nazwę przy-
jęto, miałaby zająć się promocją sztuki 
współczesnej. Oprócz wystaw czaso-
wych w galerii miałyby się odbywać 
zajęcia edukacyjne z wykorzystaniem 
nowoczesnych narzędzi multimedial-
nych. Adresowane zarówno do dzieci i 
młodzieży, jak również dorosłych. Pod-
czas spotkań, wykładów czy filmów 
byłaby okazja do poznawania nowych 
trendów w sztuce, ciekawych artystów 
czy swoistej artystycznej kuchni. Obec-
ni na konsultacjach przedstawiciele ar-
tystycznego środowiska Piaseczna w 
większości zgodzili się, że warto pomy-
śleć o wykorzystaniu powstającej galerii 
do utworzenia w końcu muzeum dedy-
kowanego Józefowi Wilkoniowi. Mówi 
się bowiem o takiej potrzebie od lat, 

ale gmina ciągle nie wygospodarowała 
miejsca, w którym szersza widownia 
mogłaby podziwiać dzieła światowej 
sławy artysty mieszkającego w Zalesiu 
Dolnym. 

– Nie wiem, czy to możliwe. Trzeba 
by porozmawiać na ten temat z Funda-
cją Józefa Wilkonia i z samym artystą. 
Ciągle mamy na uwadze znalezienie 
właściwego miejsca na ekspozycję dzieł 
artysty – zapewnia burmistrz Piaseczna 
Daniel Putkiewicz. Przynajmniej część 
środowiska artystycznego Piaseczna 
uważa, że czasu było dość, a żadne kon-
kretne kroki nie zostały podjęte.

W budżecie gminy na przebudowę 
zabytkowej remizy przeznaczono po 
2 miliony złotych w roku bieżącym i 
przyszłym. Wyniki naboru wniosków 
do funduszy norweskich powinny być 
znane na przełomie maja i czerwca.

tekst i zdjęcie Joanna Ferlian

Wojtuś wrócił 
do domu

Remiza liczy na fundusze

Malutki Wojtuś nareszcie w swoim własnym łóżeczku
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Odtworzona zabytkowa remiza zostanie połączona z dobudowaną częścią 
przeszklonym korytarzem

\\\ KRAJ

Samorządy oczekują od rządu 
przygotowania rozwiązań, które 
pozwolą im utrzymać płynność 
finansową. Kryzys gospodarczy 
uderzy też bowiem w istotnym 
stopniu w samorządowe 
budżety.    

S amorządowcy podkreślają, że w 
„tarczy antykryzysowej” rządu na 

próżno szukać filaru samorządowego. 
Tymczasem to od samorządów przed-
siębiorcy oczekują ulg i zwolnień w 
podatkach lokalnych. Kryzys przedsię-
biorców i mieszkańców przełoży się 

na niższe wpływy do samorządowych 
budżetów z podatków PIT i CIT, już i 
tak uszczuplonych ubiegłorocznymi 
zmianami w przepisach podatkowych. 

Swoje stanowisko w tej sprawie 
podjęła w środę 18 marca Unia Me-
tropolii Polskich. Samorządowcy chcą 
uruchomienia dodatkowych, dedyko-
wanych dla jednostek samorządu tery-
torialnego środków finansowych, po-
chodzących zarówno z budżetu central-
nego, jak i ze źródeł zewnętrznych (do-
tacje unijne). Zaapelowali do premiera 
m.in. o wsparcie samorządów poprzez 
wzrost subwencji ogólnej oraz zawie-
szenie wpłaty tzw. janosikowego przez 
samorządy do końca 2021 r. Proponują 

też, aby podział pomocy odbywał się na 
zasadach uwzględniających obciążenia, 
jakie poszczególne jednostki samorzą-
du terytorialnego ponoszą w związku z 
walką z koronawirusem, liczbę ludności 
oraz liczbę podmiotów gospodarczych 
na danym terenie. Zadeklarowali jed-
nocześnie gotowość współpracy przy 
opracowywaniu rozwiązań dotyczących 
spraw najpilniejszych i zaapelowali o to, 
by w pierwszej kolejności doposażyć 
szpitale w sprzęt i niezbędne środki 
ochrony dla personelu. Przeznaczenie 
30 mld zł na inwestycje publiczne, w 
tym drogi samorządowe, remonty szkół 
czy szpitali „nie załatwia sprawy”. 

Joanna Ferlian

Samorządy w kryzysie
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DOCIEPLANIE BUDYNKÓW
ELEWACJE, PODDASZA
( 501 62 45 62

www.ekobud.waw.pl

J ako pierwszy ofiarą wirusa padł w 
środę 18 marca oddział chorób we-

wnętrznych. W piątek 20 marca wieczo-
rem szpital poinformował o kolejnym 
zamkniętym oddziale – ginekologii i 
położnictwa. 

– W obu przypadkach pracownicy, 
którzy mieli kontakt z osobą zakażoną, 
zostali natychmiastowo odsunięci od 
pracy i objęci kwarantanną zgodnie z 
wytycznymi Głównego Inspektora Sani-
tarnego, natomiast pacjenci z kontaktu 
pozostający w oddziale zostali objęci 
obowiązującymi procedurami izolacyj-
nymi. Postępowanie w szpitalu prze-
prowadzane jest zgodnie z wytycznymi 
GIS. Przy opiece i pielęgnacji pacjentów 
wdrożone zostały wszystkie zasady 
postępowania epidemiologicznego 
i medycznego w związku z ryzykiem 
infekcji koronawirusem (SARS-CoV-2) 
– informuje Ewelina Górska-Wojton ze 
szpitala św. Anny w Piasecznie. Decyzje 
dotyczące wskazań do kwarantanny, 

izolacji oraz przeprowadzenia testów 
wydaje Państwowy Powiatowy Inspek-
tor Sanitarny. Transport pacjentów do 
szpitali zakaźnych ma miejsce tylko 
w sytuacji potwierdzenia zakażenia u 
któregokolwiek z nich. Taka sytuacja 
w szpitalu św. Anny nie miała na razie 
miejsca. 

W momencie, w którym stan zdro-
wia pacjenta pozwala na wypis, lekarz 
prowadzący podejmuje taką decyzję. 
Wówczas pacjent przechodzi na kwa-
rantannę domową. Jest to zgodne z 
wytycznymi GIS oraz ministerstwa 
zdrowia. Nowi pacjenci na oddziały 
objęte kwarantanną nie są przyjmo-
wani. W przypadku oddziału gineko-
logiczno-położniczego oznacza to rów-
nież, że nie są wykonywane badania  
USG i KTG.

– W szpitalu zostały podjęte działa-
nia mające na celu separację oddziałów 
i ścieżek komunikacji pomiędzy perso-
nelem, w związku z tym przy każdym 
podejrzeniu lub przy potwierdzeniu 
zakażenia weryfikujemy, z kim miała 

kontakt osoba zakażona i kwarantan-
nie zostają poddane wszystkie osoby z 
kontaktu – podkreśla Ewelina Górska-
-Wojton. Kwarantanna z oddziałów mo-
że zostać zdjęta po negatywnym wyniku 
testów wszystkich osób uznawanych 
za potencjalnie zakażone, opuszcze-
niu przez pacjentów oddziału lub po 
upływie 14 dni od momentu nałożenia 
kwarantanny.

W tej trudnej sytuacji piaseczyński 
szpital wspierają lokalni przedsiębiorcy 
i zwykli mieszkańcy. Personel szpitala 
otrzymuje ciepłe posiłki, śpiwory, ter-
mosy oraz niezwykle potrzebny sprzęt 
ochrony osobistej, w tym gogle.

– Skala tej pomocy naprawdę prze-
rosła nasze najśmielsze oczekiwania. 
Taka postawa mieszkańców bardzo 
wspiera personel szpitala w tym szcze-
gólnie trudnym dla nas okresie i jeste-
śmy za to ogromnie wdzięczni – mówi 
Ewelina Górska-Wojton. Do szpitala do-
cierają też maseczki dla personelu, mie-
dzy innymi szyte przez lokalne firmy i 
osoby prywatne. Mają one zabezpieczać 
personel tam, gdzie dotąd żadne środki 
tego typu nie były stosowane. Oczywi-
ście personel opiekujący się pacjentami 
na oddziałach objętych kwarantanną 
korzysta ze specjalistycznego sprzętu 
ochronnego. W akcję pomocy zaanga-
żowali się też radni gminy Piaseczno. 
Organizują zbiórkę funduszy na zakup 
jednorazowych rękawiczek, środków 
do dezynfekcji oraz ściereczki i mopy z 
microfibry do sprzątania. Osoby, które 
chciałyby zaoferować pomoc szpitalowi, 
mogą się kontaktować bezpośrednio z 
Eweliną Górską-Wojton pod numerem  
telefonu 602 701 946.

tekst i zdjęcie Joanna Ferlian

\\\ PIASECZNO

Jest coraz więcej osób 
potrzebujących pomocy 
w związku z pandemią 
koronawirusa. Zajmują się tym 
specjalne służby, ale również 
duża grupa wolontariuszy.  
Ich działania koordynuje 
Miesko-Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej.    

Z pewnością osób zarażonych będzie 
przybywać, dlatego rąk do pomocy 

będzie potrzebnych coraz więcej. Bar-
dzo doceniamy wszystkie indywidualne 
inicjatywy i akcje pomocowe, uważamy 
jednak, że ze względów bezpieczeństwa 
powinny być one skoordynowane – mó-

wi Hanna Kułakowska-Michalak, Za-
stępca Burmistrza. – Organizatorem i 
koordynatorem takich działań jest na 
naszym terenie Miejsko-Gminny Ośro-
dek Pomocy Społecznej.

\\\   Starsi i samotni
Zostały wyodrębnione cztery grupy 

wymagające wsparcia. Pierwsza z nich 
to osoby starsze, samotne i niepełno-
sprawne, które nie powinny opuszczać 
mieszkań.

– Uruchomiliśmy specjalne infolinie 
dla tych osób. Dzwonią, prosząc głównie 
o pomoc wolontariuszy w dostarcza-
niu podstawowych produktów spo-
żywczych i leków – opowiada Wioletta 
Urban, zastępca dyrektora MGOPS w 
Piasecznie. – Niekiedy zdarza się, że pro-
szą o wyprowadzenie psa, bo nie mają 
nikogo, kto mógłby to zrobić.

\\\   Pomagają harcerze
– Tego typu pomocą zostało obję-

tych ponad trzydzieści osób w gminie, 
ale ich liczba codziennie wzrasta. Osoby 

potrzebujące oraz ci, którzy zauważą 
lub przypuszczają, że jego sąsiad jest 
osobą samotną i potrzebuje wsparcia, 
mogą dzwonić pod numery telefonu 
797 245 057 lub 797 932 345.

– W tych działaniach bardzo nas 
wspierają harcerze, zarówno z ZHP i 
ZHR. Obydwa związki zgłosiły grupy 
wolontariuszy i wytypowały swoich 
koordynatorów. Wyposażeni są oni w 
odpowiednie identyfikatory – wyjaś-
nia Wioletta Urban. – Poza harcerzami 
zgłosiły się też osoby indywidualne. 
Zakładamy jednak, że ta grupa potrze-
bujących pomocy będzie największa, 
dlatego chętnie przyjmiemy kolejnych 
wolontariuszy. Mogą się zgłaszać, dzwo-
niąc pod dedykowany numer telefonu: 
797 245 040.

\\\   Na kwarantannie  
i przewlekle chorzy

Druga grupa to osoby przebywające 
na kwarantannie domowej. Są pod sta-
łą opieką MGOPS, jak również innych 
dedykowanych służb zgodnie z opraco-
waną procedurą. Trzecia grupa to osoby 
starsze lub przewlekle chore.

– Ta grupa na ten moment jest pod 
stałą obserwacją pracowników pomocy 
społecznej. Będziemy ograniczać jed-
nak te usługi, które nie są konieczne do 
bieżącego funkcjonowania – informuje 
Hanna Kułakowska-Michalak.

\\\   Wsparcie psychologa
Czwarta grupa to osoby wymagają-

ce wsparcia psychologicznego w związ-
ku z obecną sytuacją epidemiologiczną. 
Dla nich uruchomiono mobilny punkt 
pomocy psychologicznej pod numerem 
663 667 375.

– Wiele osób chce skorzystać z tego 
wsparcia. Nie mogą sobie poradzić w tej 
trudnej sytuacji kryzysowej. Zwłaszcza 
te osoby, które samotnie przebywają w 
mieszkaniu – dodaje Wioletta Urban.

Hubert Gieleciński

Zakupy i wsparcie psychologiczne

Pracowników społecznych wspiera duża grupa wolontariuszy
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Koronawirus 
w szpitalu

Przyjęcia pacjentek, które  
miały rodzić w szpitalu św. Anny  
wstrzymane są do odwołania

\\\ WaHadłO Na MOśCie 
Na moście na Wiśle oraz na dojazdach do niego został wprowadzony ruch 
wahadłowy. Powoduje to ogromne korki.
Wykonawca obwodnicy Góry Kalwarii rozpoczął w poniedziałek 23 marca wy-
mianę nawierzchni na połączeniu nowej trasy (obwodnicy) ze starą drogą nr 50 
i mostem na Wiśle. Z tego powodu na przeprawie oraz dojazdach do niej został 
wprowadzony ruch wahadłowy. Tworzą się bardzo duże korki. Przejechanie na 
druga stronę Wisły potrafi zająć kilka godzin. Mimo iż prace będą prowadzone 
na odcinku kilkuset metrów, zmieniona organizacja ruchu obejmuje odcinek aż 
1200 metrów ze względów bezpieczeństwa. Chodzi o to, aby nikt nie zatrzymy-
wał się na moście.
– Wykonawca nie poinformował nas, że coś takiego będzie robione. Ruch wahadłowy jednym pasem powoduje potężne korki. 
Dodatkowo zniecierpliwieni kierowcy wjeżdżają na czerwonym świetle i przez to są dodatkowe utrudnienia – mówi Piotr 
Chmielewski, rzecznik burmistrza Góry Kalwarii. – Pytałem w Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad, dlaczego od nich 
nie dostaliśmy żadnego komunikatu w tej sprawie. Odpowiedzieli, że też się dowiedzieli od wykonawcy dopiero w poniedzia-
łek. Oświadczyli jednocześnie, że te prace miały trwać w założeniu dwa tygodnie, ale wykonawca obiecał, że je zintensyfikuje 
i skończy w tydzień.

\\\ GÓRA KALWARIA

Szpital wspierają lokalni 
przedsiębiorcy i zwykli 

mieszkańcy

dokończenie ze str. 1
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Realizacja projektu możliwa jest dzięki jego dofinansowaniu ze środ- 
ków pozyskanych przez Stowarzyszenie Perły Mazowsza – Lokalną Grupę 
Działania pochodzących z Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Roz- 
woju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020.

Program projektu opracowany został w sposób umożliwiający do-
tarcie do jak największej grupy odbiorców. W programie projektu znalazły 
się zarówno wykłady, spotkania z grupami rekonstrukcji historycznych  
jak też różnorodne konkursy.

wYKładY
Największym blokiem zagadnień jest cykl wykładów historycznych, 

których tematyka opracowana została tak, aby zapoznać słuchaczy z mało 
znanymi faktami z historii naszego kraju na przestrzeni ostatniego tysiąca 
lat. Wykłady prowadzone będą przez znakomitych fachowców – nau- 
kowców, edukatorów, pracowników uczelni, muzeów oraz dziennikarzy, 
w atrakcyjnej formie opartej na prezentacji multimedialnej z wykorzyst-
aniem materiałów fotograficznych, filmowych oraz muzycznych. Wśród 
nich znaleźli się wybitni znawcy takich zagadnień jak historia, klimatolo- 
gia, archeologia, kulturoznawstwo oraz muzykologia. Spotkania te, umożli- 
wią słuchaczom nie tylko wysłuchanie ciekawych wykładów, ale rów- 
nież prowadzenie bezpośrednich rozmów z prelegentami, dzięki którym 
każdy będzie miał okazję uściślić informacje czy też rozwiać nurtujące go 
wątpliwości.
wykład 1. - Kto zbudował państwo polskie?

Początki państwa polskiego i to kto był jego założycielem, budzi sze- 
reg kontrowersji wśród historyków. Jedni uważają, że państwo polskie 
założone zostało przez dynastię Piastów, którzy wywodzili się z czysto 
etnicznej grupy wielkopolskich Słowian, inni zaś są zwolennikami innych 
teorii, podważających autochtoniczny rodowód naszego państwa. Inni ba- 
dacze historii, sugerują możliwość pochodzenia Piastów od Świętopełka, 
który był księciem Wielkich Moraw. Wysuwane są również teorie zgodnie  
z którymi ród Mieszka I wywodził się od Wikingów.

O tych wszystkich zawiłościach początków państwa polskiego, 
dowiedzą się uczestnicy pierwszego wykładu.
wykład 2. - znaki narodowe polaków – fakty i legendy.

Każdy z nas potrafi odpowiedzieć jakie są nasze symbole narodowe 
– flaga, godło, hymn. Jadnak na pytania: od kiedy?, dlaczego? i co one 
symbolizują? odpowiedzieć potrafi już niewielu. Nasze symbole naro-
dowe są pełne zaskakujących zagadek. Podczas tego wykładu uczestnicy 
dowiedzą się również wielu informacji o naszych najstarszych legendach  
i źródłach z których się wywodzą.
wykład 3. - czy wiatry i deszcze mogą zmienić bieg historii?

Jaki wpływ na bieg wydarzeń historycznych mogą mieć zmiany klima- 
tyczne? Na to pytanie nasuwa się automatyczna odpowiedź – żadne. Otóż 
niezupełnie tak jest, o czym przekonają się słuchacze tego niezwykłego 
wykładu. Warunki klimatyczne oraz ich zmiany mogą mają ogromny wpływ 
na nasze życie, sposób ubierania, budowania, roczne cykle aktywności 
ludności. Niezaprzeczalny jest również ich wpływ na gospodarkę, politykę, 
kształtują także krajobraz, sztukę i nasze obyczaje. Wszystkie te czynniki 
bez wątpienia wpływają na naszą historię.
wykład 4. - trzysta lat dziejów niepodległego Mazowsza.

Podczas tego spotkania dowiemy, kim tak naprawdę są Mazowszanie, 
skąd się wywodzą, jakimi są ludźmi. Dowiedzieliśmy się również jak doszło 
do inkorporacji, czyli utraty samodzielności Mazowsza w XVI wieku.
wykład 5. - Małżeństwa władców polskich.

Temat zawieranych przez władców małżeństw jest niezwykle 
intrygujący, obfitujący w wiele mitów, legend, półprawd i kompletnych 
kłamstw. Podczas tego wykładu słuchacze dowiedzą się jak naprawdę 
wyglądało swatanie w wyższych sferach, co decydowało o tym a nie in-
nym wyborze, jakie też obowiązki czekały młodych małżonków po ślubie. 
Małżeństwa zawierane z pobudek politycznych, między kompletnie niedo-
branymi na ogół parami, paradoksalnie były niekiedy bardzo szczęśliwe.  
No cóż, grając w ruletkę również niektórzy wygrywają.
wykład –6. - Kobiety – władczynie i żony władców.

Jak podają źródła historyczne, większość kobiet zasiadających na pol-
skim tronie, nie cieszyła się zbyt dobrą opinią. Często zajmowały się one in-
trygami, spiskowaniem, knuciem i truciem. Nierzadko miały też bardzo zły 
wpływ na swoich małżonków. Ale były wśród nich również zacne postacie, 
których zasługi zapisały się w naszej historii złotymi literami.
wykład 7. - Kobiety w polskich powstaniach narodowych XIX w.

Źródła historyczne nie pozostawiają złudzeń, jak wiele mieliśmy ko- 

biet – bojowniczek i jak wiele wycierpiały one dla obrony i odrodzenia 
naszej państwowości. O nich dowiemy się podczas kolejnego wykładu.
wykład 8. - polska potęgą kolonialną!

W okresie dwudziestolecia międzywojennego, wiele państw roz- 
poczęło walkę o łupy, którymi były często zamorskie kolonie. Do grona 
tych państw dołączyć chciała również i Polska, która rozważała przejęcie 
Madagaskaru. Z „ambicji” bycia państwem kolonialnym nic oczywiście nie 
wyszło. Te kolonialne aspiracje Polski pomijane są na ogół milczeniem, 
dlatego wykład ten będzie z pewnością bardzo ważnym przyczynkiem  
do budowania naszej świadomości historycznej.
wykład 9. - Muzyka, która rozdarła „żelazną kurtynę”.

Jak wyglądały początki tego gatunku muzycznego w Polsce? Co ta- 
kiego tkwi w tej muzyce, że przyciąga do siebie zarówno młodzież jak  
i starsze pokolenie, robotnika i artystę? O tym dowiedzą się słuchacze tego 
wykładu. Na zakończenie wysłuchamy koncertu w wykonaniu studentów 
Uniwersytety Muzycznego im. F. Chopina w Warszawie.
wykład 10. - simona Kossak – dobry duch puszczy białowieskiej.

Ostatnim z wykładów będzie spotkanie z niezwykła kobietą, profesor 
leśnictwa pochodzącą ze znakomitego rodu Kossaków, która zmieniła nasz 
stosunek do świata zwierząt i roślin. Simona Kossak była kobietą walczącą 
do końca swojego życia o prawa zwierząt do godnego życia w ich natural-
nym środowisku. Dla Puszczy Białowieskiej zrobiła ona więcej niż wszyscy 
dotychczasowi ministrowie ochrony środowiska.

spOtKanIa z grupaMI reKOnstruKcjI hIstOrYcznej
W trakcie realizacji programu odbędą się dwa spotkania z grupami 

rekonstruktorskimi. Pierwsze spotkanie poświęcone będzie zakonowi Tem-
plariuszy. Podczas spotkania będzie możliwość zapoznania się z ubiorem  
i uzbrojeniem zakonników, poznania interesujących faktów z życia Templa-
riuszy, dowiedzieć się jak żyli i jakie pozostawili po sobie budowle. Będzie 
to również okazja by dowiedzieć się również, czy słynny, owiany legendą 
skarb Templariuszy, może być ukryty gdzieś na naszych ziemiach.

„Kto zbudował państwo polskie. Słowianie i Wikingowie z XI w.” – to 
zagadnienie będzie tematem przewodnim drugiego spotkania, w którym 
udział wezmą członkowie grupy Archeoconcept. Zaprezentują oni stroje 
z epoki, a także wyroby rzemieślnicze i artystyczne, wytwarzane przez 
Słowian i Wikingów. Spotkanie to będzie również okazją do przebrania się 
w historyczny strój i zrobienia sobie pamiątkowej fotki.

KOnKursY
Niedawno Gminny Ośrodek Kultury ogłosił nabór prac do czterech 

konkursów – „Konkurs Opowiadaczy”, „Smok Mazowiecki” oraz fotograficz- 
ny konkurs „Tarczyn – ocalić od zapomnienia”. Przeprowadzony zostanie 
również konkurs z wiedzy historycznej „100 pytań z dziejów Polski”.

„Konkurs Opowiadaczy” – skierowany jest do uczniów klas VII i VIII 
szkół podstawowych i uczniów szkół średnich z terenu gmin Tarczyn oraz 
Prażmów, a także do osób dorosłych. Uczestnicy konkursu mają zadanie 
zebrania dawnych opowieści, baśni, bajek oraz anegdot związanych z Tar- 
czynem i Prażmowem oraz ich pisemnym opracowaniem.

„smok Mazowiecki” – to konkurs plastyczny skierowany do uczniów 
klas VII i VIII szkół podstawowych oraz uczniów szkół średnich a także osób 
dorosłych. Zadaniem uczestników jest wykonanie sylwetki fantastycznego 
smoka z dowolnie wybranych materiałów odpadowych nie zagrażających 
zdrowiu.

„tarczyn – ocalić od zapomnienia” – to konkurs fotograficzny w któ- 
rym mogą wziąć udział wszyscy mieszkańcy gminy Tarczyn, bez względu  
na wiek. Zadaniem uczestników jest wykonanie 5-10 zdjęć, których te-
matem będą: stare budynki Tarczyna, nowo powstające obiekty budo- 
wlane, piękno przyrody gminy, scenki rodzajowe, portrety. 

Prace uczestników konkursu plastycznego oraz fotograficznego 
zaprezentowane będą w formie wystawy zorganizowanej w salach Gmin-
nego Ośrodka Kultury.

„100 pytań z dziejów polski” – to konkurs z wiedzy historycznej, 
który z uwagi na obecną sytuację przeprowadzony zostanie w późniejszym 
terminie. Konkurs będzie przebiegał w dwóch etapach: eliminacje 
wstępne, które będą miały formę pisemnego testu, oraz konkurs finałowy 
przebiegający w formie ustnej odpowiedzi na wylosowane pytania.

Szczegółowe informacje na temat konkursów dostępne są na stro-
nach  www.gok-tarczyn.pl oraz www.facebook.com/GminnyOsrodekKul-
turyWTarczynie/. Zapraszamy do udziału w konkursach w których oprócz 
ogromnej satysfakcji, zyskać można również bardzo wartościowe nagrody.

„Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie”.
Instytucja Zarządzająca PROW 2014-2020 – Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi Materiał opracowany przez Gminny Ośrodek Kultury Materiał współfinansowany ze środków  
Unii Europejskiej w ramach  poddziałania „Wsparcie na wdrażanie operacji w ramach strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność” Poddziałanie - 19.2 Wsparcie  

na wdrażane operacji w ramach LSR Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020

My-polacy, znamy swoją historię
gminny Ośrodek Kultury, realizuje projekt pod nazwą „My-polacy, znamy swoją historię”.  

projekt ten, którego autorem jest hanna szczepanowska, skierowany jest zarówno  
do młodzieży szkolnej, jak również do starszych mieszkańców tarczyna. jego celem jest wyczulenie  

na rolę znajomości historii swojego kraju oraz miasta, jako czynnika tworzącego naszą  
świadomość narodową oraz integrację z lokalną społecznością oraz ze swoim miejscem zamieszkania.

\\\ KRAJ 

Pierwsze dni zdalnej edukacji 
ujawniły szereg problemów, 
jakie ona rodzi. Dla nauczycieli, 
uczniów, a przede wszystkim 
rodziców. A tymczasem od dziś 
realizacja tego zadania ma być 
na poziomie zaawansowanym.         

Z godnie z rozporządzeniem Ministra 
Edukacji Dariusza Piontkowskiego 

od 25 marca istnieje obowiązek realiza-
cji podstawy programowej w edukacji 
zdalnej. Stawia to określone wymagania 
wobec nauczycieli i daje im możliwość 

wystawiania ocen uczniom. Dyrektor 
szkoły ma koordynować pracę nauczy-
cieli i kontrolować ich współpracę z 
uczniami i rodzicami. Z czego rozliczać 
go będzie z kolei kuratorium.

– Ja się nie czuję na siłach do pro-
wadzenia lekcji online, więc do tej pory 
przygotowywałam uczniom szczegó-
łowe materiały, sprawdzałam wysłane 
prace i dawałam informację zwrotną 
w postaci wskazówek, a wszystko to 
dodatkowo dokumentowałam dla dy-
rekcji – mówi nam nauczycielka, z którą 
porozmawialiśmy. 

\\\   Minister i nauczyciele 
zlecają…

Przez dwa tygodnie zawieszenia za-
jęć w szkole strategie nauczycieli były 
różne. Niektórzy jeszcze w ogóle nie wy-
słali żadnych materiałów ani zaleceń dla 
uczniów, inni z kolei zasypywali dzieci i 
młodzież zadaniami.

– Niektórzy nauczyciele zadają nam 
znacznie więcej pracy niż dotychczas. 
Prawie codziennie dostajemy do wyko-
nania zadania nawet z tych przedmio-
tów, które w normalnym planie mamy 
raz w tygodniu – mówi licealista Franek. 
Uczniowie szkół średnich są w dużej 
mierze samodzielni. Gorzej sytuacja 
wygląda z młodszymi dziećmi. 

– Mam dwoje dzieci w podstawów-
ce i jedno w liceum, pracuję zdalnie i 

muszę ugotować im obiad. Czy ktoś 
się zastanowił, jak mam jednocześ-
nie pracować, drukować najmłodszej 
córce karty pracy, pilnować ich wypeł-
niania i tłumaczyć starszemu dziecku 
fizykę? – pyta retorycznie jedna z mam. 
Rodzice mają więc pretensje głównie 
do nauczycieli, że zadają uczniom zbyt 
dużo pracy. Apelują o wyrozumiałość i 
uwzględnienie różnych możliwości za-
równo samych uczniów jak i ich sytuacji 
rodzinnej. Jeden z ojców podzielił się 
mailem od nauczyciela, który zapowie-
dział prowadzenie lekcji online zgod-
nie z dotychczasowym planem. Dzieci 
miałyby usiąść przed ekranem o godz. 

8.00 a rodzice zapewnić im odpowied-
nie warunki: uciszyć rodzeństwo, psa i 
odgłosy zza ściany. 

\\\   … a rzeczywistość nie chce  
się dostosować

Oczywiście to warunki optymalne, 
ale trudne do zrealizowania w sytuacji, 
gdy wszyscy są w domu z powodu zale-
ceń epidemiologicznych. Nie każdy ma 
własny pokój z komputerem i szybkie 
łącze. Nie wszyscy rodzice chcą, mogą i 
potrafią pomóc dziecku. Sytuacja jest też 
trudna psychicznie, również dla dzieci 
i młodzieży. Zwłaszcza tych z domów 
przemocowych. 

W dobie epidemii nie ma lepszego 
rozwiązania niż edukacja zdalna. Wszy-
scy jednak powinni pamiętać o ograni-
czeniach, jakie wiążą się z jej realizacją. 
Nauczyciele nie staną się z dnia na dzień 
specjalistami od edukacji cyfrowej, sko-
ro dotąd oczekiwano od nich zupełnie 
czegoś innego. Uczniowie nie staną się 
samodzielnymi bystrzakami, a w każ-
dym razie nie wszyscy. A rodzice nie 
staną się wielofunkcyjnymi cyborgami 
ani nie przejdą błyskawicznej replika-
cji. Zróbmy wszystko, by zrozumieć te 
trzy zmienne procesu edukacji zdalnej. 
I zatroszczmy się o to, by nie dokładać 
kolejnego stresu wszystkim uczestni-
kom procesu edukacji. 

Joanna Ferlian

Zdalna edukacja

Nauczyciele i uczniowie nie są przygotowani do edukacji zdalnej

\\\  29-latek zatrzymany po pościgu
W nocy 24 marca tuż po godzinie 3.00 
oficer dyżurny piaseczyńskiej komendy 
otrzymał informację, że na jedną z po- 
sesji przeskoczył przez ogrodzenie 
młody mężczyzna. Natychmiast w to 
miejsce zostali skierowani policjanci 
z wydziału patrolowego. Na miejscu 
pod wskazanym adresem zauważyli 
mężczyznę, który trzymał w ręku klucze 

do kół, lecz na widok funkcjonariuszy 
porzucił je i zaczął uciekać. Policjanci 
nie odpuścili, po kilkudziesięciu me-
trach dopadli go i obezwładnili. Jak się 
okazało był to 29-letni mieszkaniec 
Warszawy. Trafił on do policyjnej celi. 
BMW, którym przyjechał, trafiło nato- 
miast na policyjny parking. Poszko-
dowany właściciel odzyskał dwa już 
odkręcone z pojazdu koła.

\\\ P0wiat na sygnale

CZY WIECIE, ŻE...

aby zostać wolontariuszem, który niesie pomoc osobom  
starszym, samotnym i niepełnosprawnym, wystarczy zgłosić się 

telefonicznie pod numer 797 245 040

P R O M O C J A
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\\\  OgŁOsZenia DROBne

DaM PRaCĘ 

Cyfrowa drukarnia etykiet Unilogo  
Digital Printing w Piasecznie  

poszukuje kandydatów na stanowisko 
Operatora maszyny poligraficznej.  
Oczekujemy znajomości obsługi  
maszyn, dokładności i gotowości  
do pracy zmianowej. Oferujemy  

umowę o pracę, prywatną opiekę  
medyczną i stałe zatrudnienie.  

CV przyjmujemy mailowo:  
drukarnia@unilogo.com.pl  

tel. 723919909 (8-16) lub osobiście 

PRACA W OCHRONIE PRUSZKÓW/JANKI/
RASZYN/SOKOŁÓW Poszukujemy osób  
z orzeczeniem o niepełnosprawności  
do pracy przy ochronie małych  
budów w Pruszkowie lub Jankach/ 
Raszynie/Sokołowie. Nie wymagamy 
 doświadczenia. Dobre warunki pracy. 
TEL. 577 303 512, 578 002 512  
LUB 739 003 512

Firma poszukuje osoby do sprzątania 
biura na pełny etat, w godz. 6-14.  
Wynagrodzenie 2200,00 zł na rękę  
plus premia, umowa o pracę. 
Wymagane badania na nosicielstwo. 
Praca w Solcu k. Szymanowa.  
Zadzwoń 501. Tel. 501631374 

Pomocnik lakiernika samochody  
ciężarowe. tel. 509237779 

NORWA PLANTS Piaseczno zatrudni Pa-
nie do rozmnażania roślin. Praca siedzą-
ca. Szkolenie dla osób bez doświadczenia. 
Umowa o pracę, pełny etat 7.00 -15.00. 
Tel. 22 7562065 poniedziałek - piątek 
8.00-14.00. Dołącz do Nas!

PRACA-MAGAZYNIER Praca zmianowa 
14-20/16-22. Praca w warunkach chłod-
niczych. Zapewniamy ciepły posiłek. Szy-
manów/ Łubna. Tel. 538 272 384

Pracowników do ekip serwis wentylacji  
- bez doświadczenia tel. 601 923 395

Piekarnia Łazy gm. Lesznowola zatrudni 
piekarza tel. 506 59 55 55

Dorywczo do sprzątania kabin i mycia  
samochody ciężarowe tel. 509237779 

Młodą osobę z angielskim i francuskim 
biuro + wyjazdy, samochód itp.  
tel. 509237779 

Ekspedientkę oraz osobę do wykładania 
towaru w Ustanowie, tel. 602 119 041 

Kierowca do cukierni, tel. 608 079 659

Poszukujemy do sprzątania szkoły  
poniedziałek - piątek, godz. 16 - 21,  
tel. 512 202 601

Zatrudnię dekarzy, tel. 503 540 456

Kamieniarza, Piaseczno, tel. 501 137 673   

UsŁUgi  

AUTOMATYKA, napędy do bram  
- przesuwnych, garażowych,  
dwuskrzydłowych. Sprzedaż, montaż  
i serwis, tel. 790 331 339 

Sprzedaż i montaż okien i drzwi wew.  
i zew. Rolety zew., wew. żaluzje, plisy, 
moskitiery. Parapety wew. i zew.  
22 717 71 00, 601 623 480, 603 310 223

serwIs KOleKtOrów słOnecznYch, 
prOfesjOnalnIe, gwarancja  
535 457 770 tOM- Instal  
TOMASZ WRONA 

Ocieplenie poddasza, piana pur,  
izolacja poddasza, natrysk pianki,  
tel. 604 489 255 www.purterm.pl 

Kompleksowe remonty i wykończenia, 
malowanie elewacji tel. 793 554 530 

BEZPYŁOWE CYKLINOWANIE, REMONTY 
od A do Z. TADEUSZ BIAŁOGRODZKI  
Tel. 502 093 588, 22 756 57 63

Pracownia Tapicerska  
tel. 502-908-661 

Ekipa murarzy przyjmie zlecenie  
na budowę domów w sezonie 2020.  
Tel. 665 183 980

remonty, wykończenia wnętrz.  
tel. 513 933 115 

Przeprowadzki tel. 505 591 721

Docieplanie Budynków, Solidne  
doświadczone ekipy tel. 602-482-572

REMONTY, WYKOŃCZENIA,  
FOTOWOLTAIKA TEL. 515 144 294

ogrodzenia, panele ogrodzeniowe, siatka 
+ montaż producent tel. 503 572 046

POMPY CIEPŁA tel. 604 895 675 

Koszenie, niwelacja terenu, wycinka 
drzew wraz z wywozem tel. 505 591 721

Wycinka drzew, ogrody, kostka brukowa 
tel. 888 256 500

PRANIE - CZYSZCZENIE dywanów,  
tapicerki meblowej i samochodowej  
508 65 20 30 

Tłumaczenia tel. 607 685 074,  
22 711 64 26

GLAZURA, GRES, REMONTY 601 21 94 82

ALARMY, KAMERY, DOMOFONY  
600 421 203

Mixokret, posadzki betonowe.  
501 019 217 

docieplanie budynków 795 96 96 96 

Docieplanie poddaszy pianą pur  
tel. 607 378 288

Mycie, malowanie elewacji  
tel. 505 591 721

Tynki Gipsowe Maszynowe 501 019 217

Dachy, podbitka, sprzedaż,  
tel. 692 194 998

Wylewki Tynki agregatem  
tel. 607 378 288

Tynki gipsowe i tradycyjne 604415352

Kominiarz tel. 500 214 632 

Elektryk tel. 666 890 886 

Tynki maszynowe 533125444

Naprawa, serwis okien i drzwi,  
naprawa i wymiana okuć, wymiana  
szyb i uszczelek, tel. 22 717 71 00,  
603 310 223, 601 623 480

hydrauliczne, gazowe, uprawnienia,  
tel. 501 299 360 

Remonty, budowlane, ogrodzenia,  
tel. 513 137 581

Naprawa pralek, tel. 602 322 951

Dachy - pokrycia, naprawy, rynny,  
tel. 502 473 605

Dachy papą termozgrzewalną, obróbki, 
tel. 502 473 605

Malowanie, hydraulika, remonty,  
tel. 501 050 907

Naprawa, krycie dachów,  
tel. 511 928 895 

Docieplanie budynków, szybko, tanio, 
solidnie, tel. 502 053 214

Budowa domów, tel. 730 358 998

Elewacje, ocieplenia, tel. 730 358 998

Ocieplanie budynków, tel. 507 768 230

Dekarskie, blachodachówka,  
obróbki, rynny, papa, kominy,  
tel. 514 25 82 53  

Tynki gipsowe, tel. 730 358 998 

sPRZeDaM 

Obrane warzywa pakowane próżniowo 
z dostawą do domu, na terenie powiatu 
piaseczyńskiego, 508 053 797

zamrażarkę do lodów. tel. 721 406 227 

Sosna opałowa, tel. 791 394 791 

KUPiĘ  

Firma ANTYKI.ONLINE kupi antyczne  
srebra, obrazy, wysokie meble  

pałacowe z rzeźbieniami - barok,  
rokoko tel. 692 303 578 

Firmę - każda opcja 720908080    

aUtO-MOtO KUPiĘ

sKup aut najwYŻsze cenY  
503901642 

Skup Aut, wszystkie marki. Gotówka  
od ręki. tel. 510 210 692

Skup aut za gotówkę szybki dojazd  
i wycena tel. 533 525 533

Odkupimy twoje auto uczciwie  
tel. 513 323 123

Skup aut 2002-2020r. 505 530 300

Skup aut na kasację 508206738

Skup Aut Gotówka do ręki  
tel. 502 467 070 

aUtO-MOtO sPRZeDaM

toyota land crusier 2001 4x4  
OFF ROAd idealna na wyprawy  

– 45 tys. tel. 789 100 600 

MITSUBISHI LANCER SPORTBACK  
2010, STAN BDB – 27 TYS.  

TEL. 789 100 600   

nieRUCHOMOŚCi KUPiĘ 

Kupię prywatnie mieszkanie do 50 mkw 
w piasecznie tel. 574 786 275

nieRUCHOMOŚCi wynaJeM

PESEL, Meld, Umowa - 720 90 80 80 

1-os 480 Para 300/Os + Licz 577886988 

Hala 1000 m2 lub inne propozycje,  
Prażmów, tel. 602 77 03 61   

nieRUCHOMOŚCi sPRZeDaM 

Sprzedam dom w Bobrowcu, 690377081  

działka budowlana w pruszkowie  
– 585m przy ul. Żbikowskiej/ 
przy potoku (180.000,00 zł)  

o atrakcyjnym kształcie (prostokąt 
29,5m x 20m) i lokalizacji.  
cicha okolica zabudowy  

jednorodzinnej i terenów zielonych  
w bliskości zjazdu z autostrady a2  
do warszawy. Istnieje możliwość  

sprzedaży razem z działkami  
sąsiadującymi (łącznie aż do 2.340m). 

tel. 601 532 534

Całoroczny dom z działką na terenie  
Żywieckiego Parku Krajobrazowego  

350 tys. Kontakt 789 100 600 

Działki budowlane Prażmów,  
tel. 602 77 03 61

NAUKA 

polski i angielski dla dorosłych.  
721 406 227 

ZDROwie 

Leczenie pijawkami, Runów  
ul. Solidarności 49, tel. 516 172 275

psychoterapia - 660 565 007,  
www.psychoterapiagorakalwaria.pl

ZwieRZĘta 

Sklep zoologiczny FOX Stara Papiernia  
z Konstancina, zamówienia tel.  
z dowozem, 660581380

MatRyMOnialne 

Biuro CARINA zaprasza Samotnych,  
tel. 42/6870810

FINANSE 

Konsolidacja chwilówek – 509 688 322

Kredyty, pożyczki Tel. 788 706 572

Kredyty, leasing Tel. 784 992 705

Kredyty bez BIK .690-016-555
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Rozmawiamy z Grzegorzem Kowalczykiem z firmy Franqars  
zajmującej się ozonowaniem różnego rodzaju obiektów  

i pomieszczeń, pojazdów, odzieży, pojemników na żywność  
oraz artykułów spożywczych.

WALKA Z KORONAWIRUSEM

\\\  Czym jest ozonowanie?
to sposób przeprowadzenia dezynfek-
cji bez użycia środków chemicznych. 
Czynnikiem biobójczym jest ozon-gaz  
o bardzo silnych właściwościach utle- 
niających.
\\\  Gdzie sprawdza się ozonowanie?
Ozonowanie idealnie sprawdza się 
wszędzie tam, gdzie w bezpośrednim 
otoczeniu człowieka wymagana jest 
czystość mikrobiologiczna i sterylność 
oraz uzyskanie środowiska wolnego  

od zagrażających życiu  i zdrowiu mikro-
organizmów, wirusów, zarodników pleś-
ni, grzybów oraz przykrych zapachów.
\\\  Jak skuteczne jest ozonowanie?
Ozon działa pięćdziesiąt razy szybciej  
i trzy tysiące razy skuteczniej niż inny 
gaz używany do dezynfekcji-chlor. dzię-
ki swej skuteczności stał się ostatnio 
jedną z najbardziej popularnych metod 
dezynfekcji.
\\\  Jak wygląda proces ozonowania?
do przeprowadzenia dezynfekcji używa-
my profesjonalnych wytwornic ozonu, 
które rozmieszczamy w pomieszczeniach 
w taki sposób, aby zoptymalizować ich 
działanie. sama czynność wymaga stro-
jów ochronnych i dużego doświadczenia.
\\\  Jakie czynniki wpływają na cenę 
Państwa usługi?
Podstawowym kryterium jest powierz- 
chnia i kubatura pomieszczeń. Wyko-
nujemy zarówno zlecenia od osób pry-
watnych jak i firm. Ozonujemy domy  
i mieszkania, biura, obiekty użyteczności 
publicznej, różnej wielkości sklepy, po-
jazdy służb mundurowych i pogotowia 
ratunkowego.

OZONOWANIE – BARDZO SKUTECZNA 
METODA USUWANIA WIRUSÓW

Rezerwacji  terminu wykonania usługi można dokonać  
zarówno telefonicznie jak i mailowo: tel. 736 149 149, 607 205 013, 
 franqars@wp.pl. Ozonowanie pojazdów możliwe jest w naszej filii 

przy ul. Mirkowskiej 46a w Konstancinie-Jeziornie


